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Ministério da Justica e Seguranga Publica
Secretaria Nacional de Assuntos Legislativos
Gabinete da Secretaria Nacional de Assuntos Legislativos
Area de Assessoria da Secretaria Nacional de Assuntos Legislativos

OFICIO N2 436/2025/Assessoria-SAL/GAB-SAL/SAL/MJ

Brasilia, na data da assinatura.

A Sua Exceléncia o Senhor
Deputado Federal Carlos Veras
Primeiro-Secretario

Camara dos Deputados
70160-900 - Brasilia - DF

Assunto: Requerimento de Informagdo Parlamentar n2 1828/2025, de autoria do Deputado Luiz Philippe de Orleans e Braganca (PL/SP)
Referéncia: Oficio 123Sec/RI/E/n2 200

Senhor Primeiro-Secretario,

Reporto-me ao Requerimento de Informagdo n2 1828/2025, de autoria do Deputado Federal Luiz Philippe de Orleans e
Braganga (PL/SP), para encaminhar o OFIiCIO N2 4962/2025/GAB-SENASP/SENASP/MJ e documento correlato, elaborados pela Secretaria
Nacional de Seguranca Publica (SENASP), area técnica deste Ministério da Justica e Seguranca Publica, bem como o OFICIO N2
123/2025DASPAR/PF, oriundo da Policia Federal (PF), a fim de subsidiar resposta ao i. parlamentar.

Na oportunidade, renovo protestos de estima e consideragao.

Atenciosamente,

RICARDO LEWANDOWSKI
Ministro de Estado da Justica e Seguranga Publica

Documento assinado eletronicamente por Ricardo Lewandowski, Ministro de Estado da Justica e Seguranga Publica, em 14/07/2025, as
17:48, com fundamento no § 32 do art. 42 do Decreto n? 10.543, de 13 de novembro de 2020.
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;j;w A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.autentica.mj.gov.br informando o cédigo verificador 31739945 e o codigo
$=HBAT: CRC 037B2CAF
% O documento pode ser acompanhado pelo site http://sei.consulta.mj.gov.br/ e tem validade de prova de registro de protocolo no Ministério

“2I1H da Justica e Seguranga Publica.

Anexos:
a) OFICIO N2 4962/2025/GAB-SENASP/SENASP/MI (31726714);
b) INFORMACAO N2 87/2025/CGOI-DIOPI/DIOPI/SENASP (31616548), e
c) OFICIO N2 123/2025/DASPAR/PF (31736795).

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n2 08027.000467/2025-20 SEI n2 31739945

Esplanada dos Ministérios, Bloco T, Ed. Sede, 42 Andar, Sala 436, - Bairro Zona Civico-Administrativa, Brasilia/DF, CEP 70064-900
Telefone: (61) 2025-3223 - www.gov.br/mj/pt-br
Para responder, acesse http://sei.protocolo.mj.gov.br
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CAMARA DOS DEPUTADOS
Deputado Luiz Philippe de Orleans e Braganga

REQUERIMENTO DE INFORMAGCAO N° , DE 2025
(Do Sr. Luiz Philippe de Orleans e Bragancga)

Solicita ao Sr. Ricardo Lewandowski,
Ministro da Justica e Seguranga Publica,
informagdes acerca da decisdo do governo
brasileiro de rejeitar a proposta dos Estados
Unidos para classificar as facgdes
criminosas PCC e Comando Vermelho como
organizacgoes terroristas.

Senhor Presidente,

Requeiro, com base nos arts. 50, § 2° e 70 da Constituicdo Federal e na
forma dos arts. 115, I, e 116 do Regimento Interno da Camara dos Deputados, que
sejam solicitadas ao Ministério da Justica e Seguranga Publica as seguintes
informagbes acerca da decisdo do governo brasileiro de rejeitar a proposta dos
Estados Unidos para classificar as facgdes criminosas PCC e Comando Vermelho

como organizacodes terroristas:

1. Qual foi a motivagdo técnica e juridica adotada pelo Ministério da
Justica para rejeitar a proposta do governo dos Estados Unidos de
classificar o Primeiro Comando da Capital (PCC) e o Comando
Vermelho (CV) como organizacdes terroristas? Solicito, ainda, o envio
de copia de todos os pareceres, relatorios técnicos, notas informativas,
despachos e demais documentos que embasaram essa decisao.

2. O Ministério recebeu relatorios, alertas ou evidéncias formais de
autoridades norte-americanas, como o FBI (Federal Bureau of

Investigation) ou o Departamento de Estado, sobre a presenca dessas
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CAMARA DOS DEPUTADOS
Deputado Luiz Philippe de Orleans e Braganga

faccbes nos Estados Unidos? Em caso afirmativo, quais foram as
providéncias adotadas?

3. Existe algum estudo em andamento no ambito do Ministério da Justica
para rever ou ampliar os critérios legais que definem o terrorismo no
Brasil, de modo a contemplar facgbes criminosas com atuagao
transnacional? Em caso negativo, qual medida alternativa o governo
adotara para enfrentar a situagao?

4. O Ministério avalia como suficiente a atual politica de combate ao
crime organizado, diante da crescente internacionalizacdo das

atividades de facg¢des brasileiras?

JUSTIFICAGAO

A atuacado de facgbes criminosas brasileiras como o Primeiro Comando da
Capital (PCC) e o Comando Vermelho (CV) tem ultrapassado as fronteiras
nacionais, assumindo contornos transnacionais que ameagam nhao apenas a
seguranca interna do Brasil, mas também a de outros paises. Informagdes
divulgadas pela imprensa indicam que autoridades dos Estados Unidos, incluindo o
FBI, ja identificaram a presenca dessas organizagdes em pelo menos 12 estados
norte-americanos, onde estariam envolvidas em atividades ilicitas como lavagem de
dinheiro’. Diante desse cenario, a classificagdo dessas facgbes como organizagbes

terroristas permitiria acées mais severas e coordenadas no plano internacional.

No entanto, mesmo diante da proposta formal apresentada por uma
delegacao norte-americana em visita oficial ao Brasil, o governo federal optou por
rejeitar a sugestao de aplicacdo dessa designagéo?. Essa decis&o revela que o atual
governo brasileiro ndo esta alinhado com os esforgos globais de enfrentamento ao
crime organizado de alta complexidade, além de aparentar um distanciamento das

melhores praticas internacionais no tema.

1https://www.estadao.com.br/politica/governo-brasileiro-rechaca-pedido-de-comitiva-de-trump-para-
enquadrar-pcc-e-cv-como-terroristas/
2 https://www.cnnbrasil.com.br/politica/brasil-eua-crime-organizado-terrorismo/
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CAMARA DOS DEPUTADOS
Deputado Luiz Philippe de Orleans e Braganga

Considerando a gravidade da situacdo, € dever do Parlamento buscar
esclarecimentos sobre os fundamentos técnicos, juridicos e politicos que
sustentaram a rejeicdo da proposta americana, bem como verificar quais medidas o
governo brasileiro estd efetivamente adotando para impedir o avango dessas

faccdes no exterior e proteger a imagem do Brasil no cenario internacional.

Ante o exposto, solicitamos o envio do presente requerimento de informacgao

ao Ministro da Justica e Seguranga Publica.

Sala das Sessbdes, em de maio de 2025.

Deputado LUIZ PHILIPPE DE ORLEANS E BRAGANCA
PL/SP
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Ministério da Justiga e Seguranca Publica
Secretaria Nacional de Seguranga Publica
Diretoria de OperacgGes Integradas e de Inteligéncia

INFORMAGAO N2 87/2025/CGOI-DIOPI/DIOPI/SENASP

Processo: 08027.000467/2025-20
Assunto: Requerimento de Informag&do Parlamentar n2 1828/2025, de autoria do Deputado Federal Luiz Philippe de Orleans e Braganga
(PL/SP).

1. Trata-se do Despacho n2 1618/2025/DIOPI/SENASP (31599308) que menciona o Despacho n2 5870/2025/GAB-SENASP/SENASP
(31591081) e o Requerimento de Informagdo n2 1828/2025 (31564044), por meio do qual o Deputado Federal Luiz Philippe de Orleans e
Braganca (PL/SP), solicita informacdes acerca da decisdo do governo brasileiro de rejeitar a proposta dos Estados Unidos para classificar as
facgOes criminosas PCC e Comando Vermelho como organizagGes terroristas, conforme detalhado abaixo:

1. Qual foi a motivagdo técnica e juridica adotada pelo Ministério da Justica para rejeitar a proposta do governo dos Estados Unidos
de classificar o Primeiro Comando da Capital (PCC) e o Comando Vermelho (CV) como organizagdes terroristas? Solicito, ainda, o
envio de copia de todos os pareceres, relatdrios técnicos, notas informativas, despachos e demais documentos que embasaram essa
decisdo.

2. O Ministério recebeu relatdrios, alertas ou evidéncias formais de autoridades norte-americanas, como o FBI (Federal Bureau of
Investigation) ou o Departamento de Estado, sobre a presenca dessas fac¢bes nos Estados Unidos? Em caso afirmativo, quais foram
as providéncias adotadas?

3. Existe algum estudo em andamento no émbito do Ministério da Justica para rever ou ampliar os critérios legais que definem o
terrorismo no Brasil, de modo a contemplar facgbes criminosas com atuagdo transnacional? Em caso negativo, qual medida
alternativa o governo adotard para enfrentar a situagdo?

4. O Ministério avalia como suficiente a atual politica de combate ao crime organizado, diante da crescente internacionalizagdo das
atividades de facg¢bes brasileiras?

2. Em atenc¢do ao requerimento, cumpre observar, preliminarmente, que é atribuigdo legal da Secretaria Nacional de Seguranca
Publica -Senasp do Ministério da Justica e Seguranca Publica (MJSP), conforme estabelecido no Decreto n.2 11.348, de 12 de janeiro de 2023,
desempenhar um papel crucial em diversas areas, incluindo:
"l -
a) na articulagdo, na proposi¢do, na formulagdo, na implementagdo, no acompanhamento e na avaliagdo de politicas, de
estratégias, de planos, de programas e de projetos de segurancga publica e defesa social;
c) nas atividades de inteligéncia e operagées policiais, com foco na integracdo com os 6rgdos de seguranca publica internacionais,
federais, estaduais, municipais e distritais;

Il - estimular, propor, promover e coordenar a integragdo da seguranga publica e defesa social no territério nacional, em
cooperagdo com os entes federativos, incluidas as organizagdes governamentais e ndo governamentais;"

3. No que diz respeito a Diretoria de Operagdes e de Inteligéncia - DIOPI, esta se encontra inserida na estrutura organizacional da
Secretaria Nacional de Seguranca Publica - Senasp, cujas competéncias estdo delineadas no Art. 28 do Decreto n? 11.348, de 2023, nos
seguintes termos:

"Art. 28. A Diretoria de Operacdes Integradas e de Inteligéncia compete:

| - assessorar a Secretaria nas atividades de inteligéncia e operagdes policiais, com foco na integragdo com os 6rgaos de seguranca
publica federais, estaduais, municipais e distritais;

Il - implementar, manter e modernizar redes de integracdo e de sistemas nacionais de inteligéncia de segurang¢a publica, em
conformidade com disposto na Lei n2 13.675, de 2018;

Il - promover a integragdo das atividades de inteligéncia de seguranga publica, em consonancia com os érgdos de inteligéncia
federais, estaduais, municipais e distritais que compdem o Subsistema de Inteligéncia de Segurancga Publica;

IV - coordenar o Centro Integrado de Comando e Controle Nacional e promover a integragdo dos centros integrados de comando e
controle regionais;

V - subsidiar o Secretdrio na defini¢do da politica nacional de inteligéncia de seguranga publica quanto a doutrina, a forma de
gestdo, ao uso dos recursos e as metas de trabalho;

- promover, com os drgaos componentes do Sistema Brasileiro de Inteligéncia, a integragdo e o compartilhamento de dados e
conhecimentos necessarios a tomada de decisGes administrativas e operacionais por parte da Secretaria; e

VII - propor a¢des de capacitagdo relacionadas com a atividade de inteligéncia de segurancga publica, a serem realizadas em parceria
com a Diretoria de Ensino e Pesquisa."
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4, Neste cendrio, é atribuigdo da DIOPI o fomento a politicas publicas, com desenvolvimento de projetos e programas, tendo por
escopo a inteligéncia de seguranga publica, a integragdo entre o Centro Integrado de Comando e Controle Nacional e os centros estaduais, a
protecdo das fronteiras e divisas dos estados, dos biomas brasileiros, além do enfrentamento ao crime organizado, tendo por lastro a atuagdo
integrada dos érgdos de seguranca publica, nas esferas federal, estadual e municipal, principalmente, por meio das operagdes integradas.

5. Releva salientar que esta Diretoria de Operagles Integradas e de Inteligéncia ndo desenvolve atividades finalisticas de
seguranga publica, cuja atribuicdo pertence aos 6rgaos policiais estaduais e federais, em aten¢do a autonomia dos entes federados. Nesse
sentido, o que ocorre é a realizacdo de apoio em programas e projetos, por intermédio de demandas dos drgdos solicitantes. Com efeito, a
DIOPI desempenha, em verdade, o papel de articulador entre as instituicbes, fomentando e apoiando a realizagdo de operagdes integradas
preventivas e repressivas a infragdes penais, para que os 6rgdos atuem e se auxiliem mutuamente, dentro de suas atribui¢des legais, e na
medida dos recursos materiais e humanos disponiveis, objetivando atender aos ditames da Lei do Susp (Lei n. 13.675, de 2019).

6. Ademais, como politica publica formulada para o enfrentamento ao crime organizado, prevenc¢do da violéncia e fortalecimento
do sistema de seguranga publica, além do estimulo a cooperagdo entre os estados para garantir a prote¢do dos cidaddos e a manutengao da
ordem publica, o Ministério da Justica e Seguranga Publica, por meio da Senasp, no ambito da DIOPI, mantém o acompanhamento sistematico
de temas dentro do escopo que compete a Inteligéncia de Seguranga Publica, em especial sobre eventos que possam gerar impacto na
seguranga publica, produzindo conhecimento que é compartilhado oportunamente as agéncias de inteligéncia federais e estaduais, segundo
as regras que regem a atividade de inteligéncia.

7. Como estratégia e medida de enfrentamento ao crime organizado, a Diretoria de OperagGes Integradas e de Inteligéncia (DIOPI)
promove a integragdo das atividades de inteligéncia de seguranca publica, em consonancia com os érgdos de inteligéncia federais, estaduais e
distritais que comp&em o Subsistema de Inteligéncia de Seguranca Publica.

8. Nesse sentido, quanto aos questionamentos apresentados pelo demandante, apresentam-se as consideragdes baixo:

8.1. Qual foi a motivagédo técnica e juridica adotada pelo Ministério da Justica para rejeitar a proposta do governo dos Estados
Unidos de classificar o Primeiro Comando da Capital (PCC) e o Comando Vermelho (CV) como organizagées terroristas? Solicito, ainda, o
envio de copia de todos os pareceres, relatérios técnicos, notas informativas, despachos e demais documentos que embasaram essa
decisdo.

Ndo se insere dentro das atribuicdes desta Diretoria de OperagGes Integradas e de Inteligéncia, elencadas no artigo 28 do
Decreto n® 11.348/2023. Contudo, sugere-se a realizagdo de consulta as demais Diretorias e Secretarias deste Ministério.

Ademais, tem-se no ordenamento patrio a Lei n2 13.260, de 16 de margo de 2016, que dispde sobre o terrorismo no Brasil. No
ponto, colaciona-se:

Lei n2 13.260/2016 - Art. 2
"Terrorismo consiste na prdtica, por um ou mais individuos, dos atos previstos neste artigo, por razdes de xenofobia, discriminagdo

ou preconceito de raga, cor, etnia e religido, quando cometidos com a finalidade de provocar terror social ou generalizado, expondo
a perigo pessoa, patriménio, a paz publica ou a incolumidade publica."

8.2. O Ministério recebeu relatorios, alertas ou evidéncias formais de autoridades norte-americanas, como o FBI (Federal Bureau
of Investigation) ou o Departamento de Estado, sobre a presen¢a dessas fac¢ées nos Estados Unidos? Em caso afirmativo, quais foram as
providéncias adotadas?

No ambito da Diretoria de Operagdes Integradas e de Inteligéncia ndo ha registros de recebimento de relatdrios, alertas ou
evidéncias formais de autoridades norte-americanas acerca da presenca dessas facgdes nos Estados Unidos. No entanto, sugere-se a realizagdo
de consulta as demais Diretorias e Secretarias deste Ministério, bem como a Policia Federal.

8.3. Existe algum estudo em andamento no Gmbito do Ministério da Justica para rever ou ampliar os critérios legais que definem
o terrorismo no Brasil, de modo a contemplar fac¢ées criminosas com atuagdo transnacional? Em caso negativo, qual medida alternativa o
governo adotard para enfrentar a situagéo?

Ndo se insere dentro das atribuicdes desta Diretoria de OperagGes Integradas e de Inteligéncia, elencadas no artigo 28 do
Decreto n2 11.348/2023. Contudo, sugere-se a realizagdo de consulta as demais Diretorias e Secretarias deste Ministério.

8.4. O Ministério avalia como suficiente a atual politica de combate ao crime organizado, diante da crescente internacionalizagéo
das atividades de facgoes brasileiras?

Ndo se insere dentro das atribuicdes desta Diretoria de Operagdes Integradas e de Inteligéncia, elencadas no artigo 28 do
Decreto n2 11.348/2023. Contudo, como politica publica formulada para o enfrentamento ao crime organizado, prevencdo da violéncia e
fortalecimento do sistema de segurancga, assim como cooperagdo entre os estados e 6rgdos de seguranca, a fim de garantir a protecdo dos
cidaddos e manutengdo da ordem publica, o Ministério da Justica e Seguranga Publica, por meio da DIOPI, no ambito da Coordenagdo-Geral de
Inteligéncia (CGINT), mantém o acompanhamento sistematico em relagdo a temas dentro do escopo que compete a Inteligéncia de Seguranga
Publica. O conhecimento produzido é compartilhado oportunamente, segundo as regras que regem a atividade de inteligéncia.

Nesse contexto, o Projeto da Rede de Centros Integrados de Inteligéncia de Seguranga Publica (REDE CIISP), estrutura da
Diretoria de Operagdes Integradas e de Inteligéncia, tem por objetivo promover a integragdo das agéncias de inteligéncia de seguranga publica,
gue sdo constituidas para coletar, produzir e disseminar conhecimento de inteligéncia sobre possiveis ameacas a seguranga publica, dando
suporte as equipes operacionais, bem como subsidiando os tomadores de decisdo com conhecimentos estratégicos, auxiliando no combate a
criminalidade e na formulagdo de politicas publicas.

A Rede CIISP, a qual contempla um Centro Integrado de Inteligéncia de Seguranga Publica em cada uma das cinco regiGes do
Pais, ¢ um modelo de produgdo de conhecimento integrado, sistematico e qualificado de Inteligéncia de Seguranga Publica, formada por
Centros Integrados de Inteligéncia de Seguranga Publica Regionais (CIISPRs) que sdo responsaveis pela produgdo de conhecimento das mais
variadas tematicas de interesse no ambito da Seguranga Publica, dentre elas destaca-se o acompanhamento da criminalidade organizada. Os
referidos Centros sdo compostos por representantes das forgas de seguranca de todas as Unidades Federativas, bem como dos érgdos
componentes do Sistema Brasileiro de Inteligéncia (SISBIN), garantindo uma atua¢do coordenada e colaborativa para o fortalecimento da
seguranga publica.

Ademais, no contexto da atual politica de combate ao crime organizado, diante da crescente internacionalizagdo das
atividades de faccoes brasileiras, ressalta-se no ambito da Diretoria de Operagdes e de Inteligéncia (DIOPI) o desenvolvimento de projetos
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com pertinéncia tematica no enfrentamento ao crime organizado, de forma a fomentar a cooperagdo entre os 6rgdos de seguranga publica
para o enfrentamento destes delitos.

Neste sentido, no ano de 2024, foram criadas as redes institucionais decorrentes do Programa Nacional de Enfrentamento as
Organizagdes Criminosas — ENFOC. Tais redes apoiam a atividade policial enquanto estrutura essencial ao Estado Democratico de Direito, de
forma a trazer seguranca juridica em suas agGes, cujas agdes possuem relagdo direta na valorizagdo das policias ostensivas, bem como as
policias judicidrias ao apoiar as investigagoes de infragdes penais relacionadas ao crime organizado. Com efeito, apresenta-se em apertada
sintese as seguintes redes:

. A Rede Nacional de Unidades Especializadas de Enfrentamento do Narcotrafico — RENARC, com o propdsito de
intensificar o combate ao tridfico de drogas e as organizagdes criminosas associadas. O foco principal é promover o
compartilhamento seguro e oficial de experiéncias e boas praticas, facilitar a capacitacdo integrada e proporcionar apoio
operacional e material, fortalecendo assim as unidades especializadas em conjunto com outros 6rgdos de persecugdao penal,
visando a descapitalizagdo e o estrangulamento financeiro das organizagGes criminosas ndo apenas por meio do aumento das
apreensdes de drogas, mas principalmente através de investigacGes financeiras e patrimoniais qualificadas, bem como pela
identificagdo, prisdo e isolamento das principais liderangas criminosas.

. J4 a Rede Nacional de Unidades Especializadas no Enfrentamento das Organizac6es Criminosas - RENORCRIM, com
o objetivo de fortalecer o combate as organizagdes criminosas por meio da promocdo da integragdo institucional e do
compartilhamento de conhecimento entre as unidades especializadas de Combate ao Crime Organizado das Policias Civis dos entes
federativos.

. Desse modo, a Rede Nacional de Recuperagdo de Ativos - RECUPERA, com o objetivo de fortalecer o processo de
recuperac¢do de ativos no Brasil, aprimorando a identificacdo, a apreensdo, a administracdo e a destinagdo de ativos relacionados a
pratica ou ao financiamento de infragdes penais, com a criagdo e o fortalecimento das unidades de recuperagdo de ativos nas
Policias Judicidrias, assegurando a capacitagdo continua dos policiais envolvidos nessas etapas e garantindo uma cooperagdo
interinstitucional eficaz.

. A Rede Nacional de Operagées Ostensivas Especializadas - RENOE, consiste na implementagdo de uma estratégia
inteligente e eficaz de repressdo qualificada, visando desmantelar as estruturas das organizagGes criminosas de maneira holistica e
sustentavel. A estratégia inclui a participagcdo de outros orgdos federais e estaduais, outrossim, entidades ligadas a seguranca
publica e ao Sistema de Justiga Criminal. Tem como objetivo potencializar a integragdo, a governancga e a gestdo dos érgdos de
seguranga publica e fortalecer o enfrentamento as organizagGes criminosas.

De mais a mais, também se insere no contexto de combate ao crime organizado a implementagdo do projeto
I.M.P.U.L.S.E., cujo objetivo principal é oferecer apoio as policias civis dos Estados e do Distrito Federal, com foco especial na deflagragao
de operagdes policiais resultantes de investigagbes de combate a organizagdes criminosas. Esse suporte abrange desde a fase de
investigacdo e cumprimento de mandados até a analise dos materiais apreendidos. A finalidade central é viabilizar a repressao qualificada
as organizagdes criminosas, focando sua desarticulagdo por meio da descapitalizacdo de seus recursos e promovendo uma atuagdo
integrada. Para isso, o projeto oferece custeio, doagdes, capacitagdes e o intercambio de boas praticas entre as forgas policiais. Em termos
praticos, o projeto busca fomentar a cooperagdo direta entre policiais imbuidos nas investigagdes das Orcrims, promovendo o
levantamento de um volume maximo de informacgGes e evidéncias que permitam o alcance de resultados integrados e a expansao das
acOes para outras unidades federativas. Esse suporte também se estende ao custeio de didrias e passagens, viabilizando operagdes
conjuntas ou integradas em diferentes estados.

Na oportunidade, ressalta-se que a elaboragdo desta Informagdo tem como base a compilagdo das manifestagdes técnicas das
subunidades desta Diretoria.

9. A consideracio superior,

FABRICIO DE BRITO DOURADO
Servidor Mobilizado
COINT/CGINT/DIOPI/SENASP

DANIEL ISAAC BARROS DE SOUZA LEAO
Servidor Mobilizado
CGOI/DIOPI/SENASP

DESPACHO CGINT E CGOI

Ciente e de acordo com o exarado.

MARCUS VINICIUS DA SILVA DANTAS
Coordenador-Geral de Inteligéncia
CGINT/DIOPI/SENASP

GETULIO MONTEIRO DE CASTRO TEIXEIRA
Coordenador-Geral de Operagdes Integradas e Combate ao Crime Organizado
CGOI/DIOPI/SENASP

DESPACHO

Ciente do exposto e anuindo ao contetdo, encaminhe-se ao Gabinete da Senasp para ciéncia e providéncias pertinentes.
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RODNEY DA SILVA
Diretor de Operagdes Integradas e de Inteligéncia
DIOPI/SENASP

T
JE'! L{j Documento assinado eletronicamente por DANIEL ISAAC BARROS DE SOUZA LEAO, Servidor(a) Mobilizado(a), em 16/05/2025, as 15:00, com
assinaturs —— | fundamento no § 32 do art. 42 do Decreto n? 10.543, de 13 de novembro de 2020.

‘ eletrbnica

T
JE“ LJ..__‘| Documento assinado eletronicamente por Marcus Vinicius da Silva Dantas, Coordenador(a)-Geral de Inteligéncia, em 16/05/2025, as 18:05,
L4

S com fundamento no § 32 do art. 42 do Decreto n2 10.543, de 13 de novembro de 2020.

T
3@'! LJ.j Documento assinado eletronicamente por FABRICIO DE BRITO DOURADO, Servidor(a) Mobilizado(a), em 16/05/2025, as 18:11, com
assinaturs —— | fundamento no § 32 do art. 42 do Decreto n? 10.543, de 13 de novembro de 2020.

‘ eletrbnica

re
3@'! LJj Documento assinado eletronicamente por Getulio Monteiro de Castro Teixeira, Coordenador(a)-Geral de Operagées Integradas e Combate
assinaturs ' | a0 Crime Organizado, em 19/05/2025, as 13:10, com fundamento no § 32 do art. 42 do Decreto n2 10.543, de 13 de novembro de 2020.

‘ eletrdnica

g ‘.‘I— R
3E|! LJj Documento assinado eletronicamente por RODNEY DA SILVA, Diretor(a) de Operagdes Integradas e de Inteligéncia, em 21/05/2025, as
assinaturs - 15:09, com fundamento no § 32 do art. 42 do Decreto n? 10.543, de 13 de novembro de 2020.

‘ eletrdnica

Referéncia: Processo n? 08027.000467/2025-20 SEIn2 31616548
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31726714 08027.000467/2025-20

Ministério da Justica e Seguranga Publica
Secretaria Nacional de Seguranga Publica

OFICIO N2 4962/2025/GAB-SENASP/SENASP/M)

Brasilia, na data da assinatura.

Ao Senhor

MARIVALDO DE CASTRO PEREIRA
Secretario Nacional de Assuntos Legislativos
Ministério da Justica e Segurancga Publica
Brasilia/DF

Assunto: Requerimento de Informacg&o n.2 1828/2025.
Senhor Secretario,

1. Cumprimentando-o cordialmente, refiro-me ao Requerimento de Informacgdo n.2 1828/2025 (31564044), de 7 de maio do
corrente ano, por meio do qual o Deputado Federal Luiz Philippe de Orleans e Braganga (PL/SP) requisita informacdes acerca da decisdo do
governo brasileiro de rejeitar a proposta dos Estados Unidos para classificar as fac¢ées criminosas PCC e Comando Vermelho como
organizagdes terroristas, bem como sobre medidas adotadas pelo Governo Federal para conter o avango dessas organizagdes.

2. Preliminarmente, cabe ressaltar que a competéncia desta Secretaria Nacional de Seguranga Publica é balizada pelo artigo 24 do
Decreto n.2 11.348, de 12 de janeiro de 2023, do qual se extrai o papel preponderante na concepgdo, implementagdo e avaliagdo das politicas
publicas, com o intuito de fomentar a seguranga publica de forma eficaz e eficiente em todo o territdrio nacional, primando pela integragdo
com os entes federativos e norteando-se pelo principio da autonomia federativa.

3. No escopo dessas atribuigOes, esta Secretaria desenvolve agdes diretamente voltadas a conter o avango nacional e internacional
de organizagGes criminosas, a exemplo do Programa Nacional de Enfrentamento as Organizagdes Criminosas — ENFOC. No ambito do ENFOC
foram institucionalizadas redes de atuagao integrada e Projetos que fomentam e direcionam a atuagdo dos érgdos policiais para o combate a
essa modalidade delitiva, dentre as quais destaco:

a) Rede Nacional de Unidades Especializadas de Enfrentamento do Narcotrafico — RENARC: promove o compartilhamento
seguro e oficial de experiéncias e boas praticas, facilitar a capacitacdo integrada e proporcionar apoio operacional e material,
fortalecendo assim as unidades especializadas em conjunto com outros 6rgdos de persecugdao penal, visando a
descapitalizagdo e o estrangulamento financeiro das organizagdes criminosas;

b) Rede Nacional de Unidades Especializadas no Enfrentamento das Organizages Criminosas - RENORCRIM: visa a integragdo
institucional e do compartilhamento de conhecimento entre as unidades especializadas de Combate ao Crime Organizado
das Policias Civis dos entes federativos;

c) Rede Nacional de Recuperagdo de Ativos - RECUPERA: aprimora a identificacdo, a apreensdo, a administracdo e a
destinagdo de ativos relacionados a pratica ou ao financiamento de infragGes penais, com a criagdo e o fortalecimento das
unidades de recuperagdo de ativos nas Policias Judiciarias

d) Rede Nacional de OperacGes Ostensivas Especializadas - RENOE: integragdo das unidades especializadas das policias
ostensivas, para atuagao direcionada ao enfrentamento as OrganizagGes Criminosas;

e) Projeto I.M.P.U.L.S.E.: oferece apoio as policias civis dos Estados e do Distrito Federal, com foco especial na deflagracdo de
operagdes policiais resultantes de investigagdes de combate a organizagbes criminosas. Esse suporte abrange desde a fase de
investigagdo e cumprimento de mandados até a analise dos materiais apreendidos.

4, Por fim, visando contextualizar as supracitadas iniciativas e outras ora desenvolvidas na seara em comento, encaminho a
Informagédo n.2 87 (31616548).

Atenciosamente,

RODNEY DA SILVA
Secretario Nacional de Seguranga Publica substituto
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Documento assinado eletronicamente por RODNEY DA SILVA, Secretario(a) Nacional de Seguranga Publica - Substituto(a), em 22/05/2025,
as 19:11, com fundamento no § 32 do art. 42 do Decreto n? 10.543, de 13 de novembro de 2020.

il

Sel &

assinatura
eletrbnica

' A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.autentica.mj.gov.br informando o cédigo verificador 31726714 e o cédigo
iz CRC 20B021EE

-_ O documento pode ser acompanhado pelo site http://sei.consulta.mj.gov.br/ e tem validade de prova de registro de protocolo no Ministério
PTY da Justica e Seguranca Pdblica.

Anexos:
- Requerimento de Informagdo n.2 1828/2025 (31564044); e
- Informagdo n.2 87 (31616548).

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n2 08027.000467/2025-20 SEIn2 31726714
Esplanada dos Ministérios, Bloco T, Anexo Il, sala 507, - Bairro Zona Civico-Administrativa, Brasilia/DF, CEP 70064-900

Telefone: (61) 2025-9892 / 9646 - https://www.justica.gov.br
Para responder, acesse http://sei.protocolo.mj.gov.br

file:///C:/Users/p_882650/AppData/Local/Microsoft/Windows/INetCache/Content.Outlook/OK72TBYU/Oficio_31726714.html 2/2


http://sei.mj.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.mj.gov.br/sei/modulos/pesquisa/md_pesq_processo_pesquisar.php?acao_externa=protocolo_pesquisar&acao_origem_externa=protocolo_pesquisar&id_orgao_acesso_externo=0
mailto:protocolo@mj.gov.br

16/07/2025, 07:38 SEI/MJ - 31740246 - Despacho
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Ministério da Justica e Seguranga Publica
Secretaria Nacional de Assuntos Legislativos
Area de Assessoria da Secretaria Nacional de Assuntos Legislativos

DESPACHO N2 339/2025/ASSESSORIA-SAL/GAB-SAL/SAL

Destino: Carlos Veras - Primeiro-Secretario da Camara dos Deputados
Assunto: Requerimento de Informacg3o Parlamentar n? 1828/2025
Interessado: Deputados Luiz Philippe de Orleans e Braganca - (PL/SP).

De ordem, encaminho a DIPROT para envio dos documentos abaixo listados ao Sr. Carlos Veras, Primeiro Secretdrio da Camara
dos Deputados, por intermédio do e-mail ric.primeirasecretaria@camara.leg.br:

a) RIC n21828/2025, de autoria dos Deputados Luiz Philippe de Orleans e Braganga (31564044);
b) OFICIO N2 436/2025/Assessoria-SAL/GAB-SAL/SAL/MJ (31739945);

c) OFICIO N2 4962/2025/GAB-SENASP/SENASP/MI (31726714);

d) INFORMACAO N2 87/2025/CGOI-DIOPI/DIOPI/SENASP (31616548) e

e) OFICIO N2 123/2025/DASPAR/PF (31736795).

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente por Marcela Rodrigues Grego (PST), Prestador(a) de Servico - Técnico(a) em Secretariado, em
11/07/2025, as 15:57, com fundamento no § 32 do art. 42 do Decreto n2 10.543, de 13 de novembro de 2020.

il
SEE 2
assinatura

eletrdnica

Referéncia: Processo n2 08027.000467/2025-20 SEI n2 31740246
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SERVICO PUBLICO FEDERAL
MJSP - POLICIA FEDERAL

OFICIO N2 123/2025/DASPAR/PF

Brasilia, na data da assinatura.

A Senhora

BETINA GUNTHER SILVA

Assessora Especial do Ministro

Ministério da Justica e Segurancga Publica
Esplanada dos Ministérios, Bloco T, Edificio-Sede
70064-900 Brasilia/DF

Assunto: Apresentagio de subsidios para resposta ao RIC n2 1828/2025, de autoria dos Deputados Luiz Philippe de Orleans e Braganca -
(PL/SP).
Referéncia: Oficio 383/2025 ASSESSORIA-SAL/GAB-SAL/SAL - Processo SEI-MJSP n2 08027.000467/2025-20

Senhora Assessora,

1. Cumprimentando-a, em atengdo ao Oficio em referéncia, encaminham-se os subsidios para resposta ao Requerimento de
Informagdo Parlamentar - RIC n2 1828/2025, subscrito pelo Deputado Federal Luiz Philippe de Orleans e Braganca (PL/SP), que "Solicita ao Sr.
Ricardo Lewandowski, Ministro da Justica e Seguranga Publica, informagdes acerca da decisdo do governo brasileiro de rejeitar a proposta dos
Estados Unidos para classificar as facgdes criminosas PCC e Comando Vermelho como organizagdes terroristas".

2. Inicialmente, registra-se que, apesar da auséncia de uma defini¢do universalmente aceita sobre terrorismo, existe relativo
consenso quanto aos elementos essenciais que caracterizam esse fendmeno, o qual compreende agdes violentas ou ameagas motivadas por
razOes politicas, ideoldgicas, religiosas, xendfobas ou discriminatérias, praticadas com a finalidade de provocar terror social generalizado,
intimidar populagdes ou coagir governos. Nesse sentido, as organizagdes terroristas sdo entendidas como grupos organizados voltados a
pratica de atos de terrorismo para atingimento de objetivos politico-ideoldgicos especificos.

3. Em contrapartida, as organizagdes criminosas sdo grupos estruturados que se dedicam a atividades ilicitas com o objetivo
primordial de obtencdo de lucro. As atividades criminosas podem ser as mais diversas possiveis, como trafico de drogas/armas/pessoas,
contrabando/descaminho, extorsdes, sequestros, fraudes, crimes financeiros etc., mas sempre com o objetivo Ultimo de se obter vantagem
financeira.

4. Dessa forma, a distingdo fundamental entre estes dois fenébmenos reside na motivacdo e na finalidade. Enquanto as
organizagdes terroristas buscam objetivos politicos, ideoldgicos ou religiosos, utilizando o terror como instrumento para comunicar mensagens
e alcangar fins politicamente orientados, as organizagGes criminosas atuam motivadas exclusivamente por interesses econdmicos. Ainda que
eventualmente utilizem violéncia extrema, as organizagdes criminosas ndo o fazem para promover causas ideoldgicas ou politicas, mas para
proteger territérios, eliminar rivais ou intimidar testemunhas que possam comprometer suas atividades econémicas ilicitas.

5. Essa diferenciacdo esta bem consolidada na Doutrina de Inteligéncia da Policia Federal, sendo vejamos:

Convém ressaltar que as organizagdes criminosas, ainda que fagam uso de tdticas de origem terrorista, como o uso de
bombas ou de atiradores ativos, diferem das organizagdes terroristas principalmente em fun¢do da sua motivagdo e
finalidade. O mote das organizagées criminosas é o lucro, a motivagdo financeira, enquanto a motivagéo da organizagdo
terrorista, conforme a Lei de Enfrentamento ao Terrorismo, é a xenofobia ou a discriminagdo por razbes de cor, etnia,
raga e religido (Doutrina de Inteligéncia da Diretoria de Inteligéncia Policial, 2022, Capitulo 5 — A Inteligéncia e o
Enfrentamento ao Terrorismo).

6. A diferencga entra as referidas organizagOes se reflete também na natureza da violéncia empregada. As organizagdes criminosas
brasileiras, como o Primeiro Comando da Capital (PCC) e o Comando Vermelho (CV), ndo empregam violéncia para causar mortes
indiscriminadas de civis com o fim de difundir terror social. Ao contrério, direcionam suas agGes violentas principalmente contra adversarios
especificos, sejam eles forgas policiais ou grupos criminosos rivais. Quando civis sdo atingidos durante estas agdes, estes sdo considerados
"efeitos colaterais" e ndo alvos intencionais para gerar terror social generalizado, como ocorre nas agbes de organizagdes genuinamente
terroristas.

7. Acrescenta-se que o enquadramento das facgGes criminosas como terroristas ndo possui amparo legal no ordenamento patrio,
uma vez que constituem subespécie do crime organizado. A aplicagdo da Lei Antiterrorismo aos grupos como o PCC e o CV seria incompativel
com o principio da legalidade penal estrita, previsto no art. 52, inciso XXXIX, da Constituicdo Federal, sendo que qualquer tentativa de
aplicagdo da Lei n2 13.260/2016 por analogia ou interpretagdo extensiva para alcangar facgdes criminosas poderia ensejar a nulidade de atos
investigativos ou processuais subsequentes. Assim, eeventual reclassificagdo das facgdes criminosas, de organizages criminosas para grupo
terroristas, exigiria alteragdo legislativa no ordenamento juridico.

file:///C:/Users/p_882650/AppData/Local/Microsoft/Windows/INetCache/Content.Outlook/OK72TBYU/Oficio_31736795_Oficio_60141412.html 1/2



16/07/2025, 07:38 SEI/PF - 60141412 - Oficio

8. Ressalta-se que a Policia Federal, no ambito do Ministério da Justica e Seguranga Publica, tem coordenado ac¢Ges estratégicas e
operacionais de alto impacto contra as principais facgdes criminosas do pais, destacando-se: agGes integradas por meio das Forgas Integradas
de Combate ao Crime Organizado (FICCOs), com foco em prisdo de liderancas, descapitalizagdo patrimonial e neutralizagdo de rotas logisticas
do trafico internacional; investigagdes financeiras e patrimoniais estruturadas, com base na Lei n2 9.613/1998 (Lavagem de Dinheiro), visando
a asfixia econ6mica dessas organizagGes; operagles interestaduais e transnacionais, com cooperagdo de drgdos internacionais (INTERPOL,
DEA, Europol); e intervengdes no sistema prisional federal com isolamento de liderangas e monitoramento rigoroso das comunicagoes ilicitas,
em conjunto com a Secretaria Nacional de Politicas Penais (SENAPPEN); dentre outras.

9. A titulo de exemplo, as unidades FICCO realizaram, ao longo de 2024, operagOes estratégicas e integradas que resultaram em
ndmeros expressivos na repressao ao crime organizado no Brasil. Até 01 de janeiro de 2025, foram cerca de 180 operagGes de Policia Judicidria
deflagradas, com o cumprimento de inUmeras medidas cautelares deferidas pela Justiga, sendo a imensa maioria vinculada a investigagGes de
repressdo a atuagdo das facgbGes criminosas, objetivo primordial das forgas integradas, com aproximados 1600 Mandados de Busca e
apreensdo, cerca de 700 prisdes temporarias e/ou preventivas, bem como mais de RS 300.000.000,00. e apreensdo de bens e valores, sem
contar os nimeros dos Grupos de InvestigacGes Sensiveis (GISE), compostos exclusivamente por policiais federais, em decorréncia das
investigagGes conduzidas no combate a criminalidade organizada de carater interestadual e internacional, também vinculados a atuagdo de
facgOes criminosas e outros grupos estruturados, resultaram na deflagragdo de 49 operagdes policiais, também com ndmeros expressivos.

10. Ressalte-se ainda que, dentro da diretriz de atuagdo conjunta entre os érgdos policiais estrangeiros, o Brasil mantém acordos e
memorandos de entendimento com diversas agéncias policiais dos Estados Unidos da América, com quem é mantida cooperacgdo histérica e
consolidada. Tais instrumentos vém permitindo agdes coordenadas, troca de informagdes de inteligéncia, repatriacdo de criminosos e
interrupgdo de fluxos financeiros ilicitos, conforme se verifica da analise dos nimeros resultantes das agdes da Policia Federal e, mais
recentemente, das préprias unidades FICCO.

11. Por fim, a partir da avaliacdo de risco atual, pode-se indicar que o PCC e o CV possuem presenga consolidada em diversos
estados brasileiros, com: estrutura hierarquica e disciplinar prépria; atuagao transnacional comprovada, especialmente na Triplice Fronteira
(Brasil-Paraguai-Bolivia) e em paises da Europa e América do Sul; capacidade de infiltragdo institucional e cooptagdo de agentes publicos, com
forte poder de corrupgao; uso estratégico do sistema prisional como nucleo de comando; aumento do poder bélico e financeiro, inclusive com
uso de criptoativos e empresas de fachada, além de outras caracteristicas especificas que as diferenciam, assim como outras fac¢Ges, de
simples associagdes ou organizagdes criminosas.

12. Todos esses fatores identificados a partir da analise técnico-juridica da atuacdo das fac¢Ges criminosas em territério nacional,
embora ndo admitam seu enquadramento no ordenamento juridico brasileiro como organizagdes terroristas, indicam risco severo a ordem
publica e a seguranga institucional, demandando resposta continua, integrada e especializada, sem prejuizo de futuras reavaliagcdes quanto a
suficiéncia do arcabouco juridico-penal.

Atenciosamente,

ANDREI AUGUSTO PASSOS RODRIGUES
Delegado de Policia Federal
Diretor-Geral

Documento assinado eletronicamente por ANDREI AUGUSTO PASSOS RODRIGUES, Diretor-Geral, em 22/05/2025, as 14:30, conforme
horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n? 8.539, de 8 de outubro de 2015.
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: ieT: A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://seid.pf.gov.br/sei/controlador_externo.php?
st acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=601414128&crc=8B9D8689.
[ Codigo verificador: 60141412 e Cédigo CRC: 8B9D8689.
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Praga dos Trés Poderes, Senado Federal, Anexo |, 272 andar, sala 11, Brasilia/DF
CEP 70165-900, Telefone: (61) 3303-1018
E-mail: daspar@pf.gov.br

Referéncia: Processo n° 08200.017410/2025-10 SEIn° 60141412
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